

## KẾ HOẠCH

### Vận động quần chúng, ủng hộ Quỹ khuyến học huyện Chi Lăng năm 2024

Thực hiện Kết luận số 49-KL/TW, ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Quyết định số 183/1999/QĐ-TTg ngày 09/9/1999 của Thủ tướng Chính phủ về việc cho phép thành lập Quỹ Khuyến học Việt Nam và các hướng dẫn của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam, Hội Khuyến học tỉnh Lạng Sơn về xây dựng, quản lý, sử dụng quỹ khuyến học.

Thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Để có nguồn quỹ khuyến học trao tặng học bổng, khen thưởng dịp cuối năm học và ngày Khuyến học Việt Nam 02/10/2024. Ủy ban nhân dân huyện Chi Lăng xây dựng Kế hoạch vận động quần chúng ủng hộ quỹ khuyến học huyện Chi Lăng năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Cuộc vận động nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng xã hội đối với công tác khuyến học và huy động các lực lượng xã hội tham gia công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

2. Nguồn quỹ khuyến học để khen thưởng học sinh, giáo viên đạt giải trong các kỳ thi, hội thi cấp tỉnh, cấp Quốc gia năm 2024. Trao học bổng, tặng quà cho học sinh nghèo, học sinh hoàn cảnh khó khăn, học sinh mồ côi, khuyết tật vượt khó vươn lên đạt kết quả xuất sắc trong học tập nhân Ngày Khuyến học Việt Nam 02/10/2024. Giúp đỡ học sinh nghèo hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hoạn nạn đột xuất. Hỗ trợ công tác xây dựng xã hội học tập.

3. Hội Khuyến học nêu cao tinh thần trách nhiệm sử dụng nguồn quỹ có hiệu quả, công khai, minh bạch, thu hút được sự quan tâm của các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, các tổ chức xã hội và nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia, ủng hộ.

#### II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, MỨC VẬN ĐỘNG

1. **Đối tượng vận động:** Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ chiến sỹ lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm và mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện Chi Lăng.

2. **Thời gian vận động:** Từ tháng 8/2024 đến tháng 12/2024.

3. **Mức vận động:** Từ 20.000đồng/người trở lên. Các nhà hảo tâm, các cơ sở thờ tự...tùy tâm đóng góp với tinh thần cao nhất.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào kế hoạch này lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, trường học, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể tuyên truyền, vận động đến mọi cán bộ, công chức, viên chức và mọi tầng lớp nhân dân thực hiện.

2. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, lực lượng vũ trang, doanh nghiệp, trường học, các cơ quan Trung ương, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện, các nhà hảo tâm, các tầng lớp nhân dân huyện Chi Lăng hãy tích cực hưởng ứng cuộc vận động để góp phần thúc đẩy phong trào khuyến học khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện Chi Lăng.

3. UBND huyện giao Hội Khuyến học huyện Chi Lăng tiếp nhận, theo dõi mọi đóng góp, ủng hộ của các cơ quan, doanh nghiệp, trường học, các tổ chức, nhà hảo tâm; thường xuyên tổng hợp kết quả báo cáo UBND huyện biết để chỉ đạo kịp thời và thông báo tới các cơ quan, đơn vị, cá nhân biết và giám sát.

Tiền quyên góp, ủng hộ nộp trực tiếp tại Văn phòng Hội Khuyến học huyện Chi Lăng, Địa chỉ: số nhà 18, đường Thân Cảnh Phúc, khu Trung tâm, thị trấn Đông Mỏ, huyện Chi Lăng, vào thời gian làm việc các ngày trong tuần hoặc số tài khoản 8412201005024 Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn AGRIBANK, Chi nhánh huyện Chi Lăng

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ với Thường trực Hội Khuyến học huyện Chi Lăng theo số điện thoại **0987.295.568** hoặc hộp thư điện tử: [hoikhuyenhocchilang@gmail.com](mailto:hoikhuyenhocchilang@gmail.com).

Trên đây là Kế hoạch vận động quyên góp ủng hộ quỹ Khuyến học huyện Chi Lăng năm 2024 của UBND huyện Chi Lăng. Từ năm 2024 việc đóng góp xây dựng quỹ khuyến học là một trong những tiêu chí để bình xét, đánh giá các danh hiệu học tập và khen thưởng hằng năm vì vậy UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và mong nhận được sự quan tâm ủng hộ của các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, nhà hảo tâm trong và ngoài huyện để kế hoạch vận động đạt hiệu quả thiết thực./.

**Nơi nhận:**

- TT Huyện ủy ( BC);
- TT HĐND huyện (BC)
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ, đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các cơ quan TW, tỉnh, DN trên địa bàn
- Lưu: VT, Hội KH huyện.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hùng Mạnh**

